

Акционерный коммерческий банк "Алмазэргиэнбанк" Открытое Акционерное общество

Генеральная лицензия ЦБ РФ №2602 от 27.08.2012 г.
8 800 100 3422, call - центр 34 22 22
677000 Республика Саха (Якутия), г.Якутск, пр.Ленина д.1
www. albank.ru

**Общие условия
по кредитному продукту "Овердрафт"**

"УТВЕРЖДЕНО"
Решением Правления Банка
Протокол Правления №70 от 07.04.2015 г.
Кредит введен в действие с 08.04.2015 г.

Внесены изменения
Решением Комиссии по продуктам
Протокол № 75 от 30.12.2020 г.

Указанные условия действительны с 01.01.2021 г.

Вид кредита	Потребительский кредит с лимитом кредитования	
Валюта кредита	Рубли РФ	
Размер Лимита овердрафта	от 10 000 руб. до 1 500 000 руб.	
Срок предоставления Кредита (Овердрафт)	3 года	
Срок полного возврата Кредита (Овердрафт)	к сроку предоставления Кредита (Овердрафт) плюс 1 год	
Льготный период (1*)	30 дней	
Комиссия за выдачу кредита	отсутствует	
Процентная ставка по Кредиту (Овердрафт)	с зачислением з/п на счет	без зачисления з/п на счет
	15%	20%
Диапазон значений Полной стоимости кредита	14.872% - 19.826%	
Неустройка (штраф) за превышение Расходного лимита	73% годовых от суммы превышения	
Пени за просроченную задолженность	20% годовых от суммы просроченной задолженности	
Обязательный ежемесячный платеж включает: -сумму начисленных процентов за истекший расчетный период по кредитам, предоставленным в пределах лимита овердрафта/сверх расходного лимита; -полную сумму непросроченной задолженности по кредитам, предоставленным сверх расходного лимита, по состоянию на конец расчетной даты; - 10 процентов от суммы непросроченной задолженности по кредитам, предоставленным в пределах лимита овердрафта, по состоянию на конец расчетной даты.	не позднее последнего рабочего дня Расчетного периода, следующего за истекшим Расчетным периодом	
Оформление овердрафта выполняется специалистом Группы обслуживания VIP-клиентов АКБ «Алмазэргиэнбанк» ОАО		
Требования к заемщикам		
Категория клиента	VIP-клиент АКБ "Алмазэргиэнбанк" ОАО (2*)	
Возраст на момент предоставления кредита	не менее 18 лет	
Возраст на момент возврата кредита по договору	не более 65 лет	
Регистрация (3*)	Регистрация в г.Якутск, его пригородах или в районе (улусе) Республики Саха (Якутия) Наличие постоянного места работы и/или дохода	
Требуемые документы заемщика / созаемщика		
Паспорт гражданина РФ		
Заявление-анкета на предоставление Овердрафта		
Копия трудовой книжки (трудового договора, контракта и др.), заверенная отделом кадров по месту работы		
Справка о доходах по форме 2-НДФЛ И/ИЛИ иные доходы, подтвержденные документально: - При стаже на текущем месте работы более 12 месяцев: Справка о доходах по форме 2-НДФЛ И/ИЛИ иные доходы, подтвержденные документально за последние 12 месяцев (кроме зарплатных клиентов – обслуживающихся на зарплатном проекте банка АЭБ при наличии поступлений заработной платы на карту АЭБ за последние 12 месяцев); - При стаже на текущем месте работы от 3 месяцев до 12 месяцев (включительно): Справка о доходах по форме 2-НДФЛ И/ИЛИ иные доходы, подтвержденные документально за последние 3-12 месяцев (кроме зарплатных клиентов – обслуживающихся на зарплатном проекте банка АЭБ при наличии поступлений заработной платы на карту АЭБ за последние 3-12 месяцев);		
Копия пенсионного удостоверения (при наличии) / справка из территориального органа Пенсионного фонда Российской Федерации или иного органа, осуществляющего пенсионное обеспечение и справка с указанием размера пенсии (по старости, за выслугу лет, по инвалидности) / ежемесячного пожизненного содержания судей за последний начисленный месяц из отделения Пенсионного фонда РФ / ГАУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг в Республике Саха (Якутия)» / государственного органа, осуществляющего пенсионное обеспечение (по старости, за выслугу лет, по инвалидности), ежемесячное пожизненное содержание судей / выписка по счету из Банка с указанием назначения платежа;		
Получение и обслуживание кредита		
Срок рассмотрения кредитной заявки	В течение 5 рабочих дней с момента предоставления в Банк полного пакета документов.	

Порядок получения потребительского кредита	Получить кредит можно в течение 1 (одного) календарного месяца с даты принятия Банком положительного решения о предоставлении кредита. Клиент имеет право отказаться от кредита в течение срока действия положительного решения Банка о предоставлении кредита и до зачисления Банком на счет клиента суммы кредита (то есть до выдачи кредита).
Периодичность и порядок платежей при возврате кредитных средств и процентов	Не позднее 91го календарного дня с момента образования дебетового сальдо на банковском счете Клиента. Ежемесячно, не позднее даты окончания расчетного периода, следующего за истекшим, в размере не менее суммы обязательного ежемесячного платежа, размер которого равен сумме: - начисленных процентов за истекший расчетный период по кредитам, предоставленным в пределах лимита овердрафта; - 10 процентов от суммы непросроченной задолженности по кредитам, предоставленным в пределах лимита овердрафта, по состоянию на конец расчетной даты.
Порядок уплаты процентов	Начисляются на остаток ссудной задолженности, погашаются ежемесячно в составе минимального ежемесячного платежа
Способ предоставления потребительского кредита	Открытие кредитного лимита на основании Договора на предоставление кредита в виде "овердрафт" по международным картам Visa Gold VIP-Клиентам АКБ "Алмазэргиэнбанк" ОАО
Неустойка за несвоевременное погашение кредита (ответственность заемщика за ненадлежащее исполнение договора потребительского кредита)	В случае нарушения Клиентом срока пользования овердрафтом, сумма задолженности по овердрафту выносится на счет просроченных ссуд. При несвоевременном перечислении платежа в погашение овердрафта и(или) в уплату процентов, Клиент уплачивает Банку неустойку с даты, следующей за датой наступления исполнения обязательства, за первый случай просрочки в размере 350 руб., за второй случай просрочки в размере 500 руб., за третий случай просрочки в размере 650 руб. Неустойку, указанную в настоящем пункте, Банк вправе списать с банковского счета Клиента в безакцептном порядке.
Способы возврата Кредита (Овердрафт), уплаты процентов по нему.	Внос наличных денежных средств на текущий банковский счет, открытый в рамках кредитного договора: - через кассы или устройства приема платежей Банка - бесплатно; Иные способы зачисления на счет, включая безналичные переводы согласно тарифам банка, осуществляющего безналичный перевод и Тарифам Банка за зачисление денежных средств на банковский счет.
Подсудность споров по искам кредитора к заемщику	Подсудность споров по искам кредитора к заемщику по месту нахождения Кредитора, по спорам по защите прав потребителя - по месту нахождения Истца
Информация об иных договорах, которые заемщик обязан заключить, и (или) иных услугах, которые он обязан получить в связи с договором Кредита (Овердрафт), а также информация о возможности заемщика согласиться с заключением таких договоров и (или) оказанием таких услуг либо отказаться от них	
Дополнительное(ые) соглашение(я) к Кредитному договору	
Уступка Банком третьим лицам прав (требований) по настоящему договору	не запрещена
БАНК УВЕДОМЛЯЕТ О СУЩЕСТВОВАНИИ РИСКА НЕИСПОЛНЕНИЯ ЗАЕМЩИКОМ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ ПО ДОГОВОРУ ПОТРЕБИТЕЛЬСКОГО КРЕДИТА И ПРИМЕНЕНИЯ К ЗАЕМЩИКУ ШТРАФНЫХ САНКЦИЙ, ЕСЛИ СУММА ВСЕХ ПЛАТЕЖЕЙ ПО ВСЕМ КРЕДИТАМ (ЗАЙМАМ) ЗАЕМЩИКА ЗА ГОД, ПРЕВЫШАЕТ 50% ОТ ЕГО ГОДОВОГО ДОХОДА	
БАНК УВЕДОМЛЯЕТ О ВОЗМОЖНОМ УВЕЛИЧЕНИИ СУММЫ РАСХОДОВ ЗАЕМЩИКА ПО СРАВНЕНИЮ С ОЖИДАЕМОЙ СУММОЙ РАСХОДОВ В РУБЛЯХ, В ТОМ ЧИСЛЕ ПРИ ПРИМЕНЕНИИ ПЕРЕМЕННОЙ ПРОЦЕНТНОЙ СТАВКИ, А ТАКЖЕ УВЕДОМЛЯЕМ О ТОМ, ЧТО ИЗМЕНЕНИЕ КУРСА ИНОСТРАННОЙ ВАЛЮТЫ В ПРОШЛОМ НЕ СВИДЕТЕЛЬСТВУЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИИ ЕЕ КУРСА В БУДУЩЕМ, И ИНФОРМИРУЕМ О ПОВЫШЕННЫХ РИСКАХ ЗАЕМЩИКА, ПОЛУЧАЮЩЕГО ДОХОДЫ В ВАЛЮТЕ, ОТЛИЧНОЙ ОТ ВАЛЮТЫ КРЕДИТА (ЗАЙМА)	
(1*) Льготный период кредитования - период, в котором за кредит, полученный и погашенный в этот период, Банк не начисляет проценты за кредит	
(2*) Согласно регламенту работы с VIP-клиентами АКБ «Алмазэргиэнбанк» ОАО VIP-клиентами Банка являются: - физические лица, имеющие на счетах, открытых в Банке, свыше 3 млн. рублей; - руководители предприятий, установивших долгосрочные партнерские отношения с Банком и имеющих среднемесячные обороты по расчетным счетам свыше 10 млн. рублей; - лица, имеющие определенный статус (лица, вносящие крупный вклад в экономическую, политическую, общественную, культурную жизнь Республики Саха (Якутия), занимающие ключевые позиции в Правительстве Республики Саха (Якутия), Ил Тумэн, муниципальных образованиях г. Якутска и республики, Министерстве финансов, Пенсионном фонде РС(Я), Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы РФ по г. Якутску РС(Я), Управлении ФНС РФ по РС(Я)); - Список VIP-клиентов утверждается Председателем Правления Банка. - VIP-обслуживание предоставляется также членам семьи VIP-клиентов. - Банк вправе отказать Клиенту в VIP-обслуживании в следующих случаях: - в случае расторжения договора банковского счета, - в случае несоответствия Клиента принятым критериям, - в случае наличия фактов, подтверждающих действия, направленные на подрыв деловой репутации и имиджа Банка.	
(3*) При наличии временной регистрации кредит может быть предоставлен на срок, не превышающий срок действия временной регистрации заемщика.	